Magic as *factum hereticale*. On the *Super illius specula* Bull Issued by John XXII

The article discusses the changed attitude of the Catholic Church towards magic practices during the fourteenth century. Up to that time, Church doctrine was defined by the *Episcopi* decree written in the tenth century and recognising magic as an evil custom. A radical alteration took place at the time of John XXII (1316–1334) due to the promulgation in 1326 or 1327 of the *Super illius specula* bull which acknowledged magic as a real phenomenon and a heresy; overcoming it was part of the competence of the Inquisition. The author points out that John XXII attempted to carry out the change from the very beginning of his pontificate. While searching for the causes of this turnabout, T. A. Gałuszka indicated the development of European universities which, on the one hand, pursued all sorts of “hermetic” sciences and, on the other hand, conducted theological studies of such sciences. The bull’s authors regarded magic practices not only as offensive to God but also as aimed against the social order on Earth. The appendices include the *Episcopi* decree and the *Super illius specula* bull.

ANEKSY

1.

Kanon „Biskupi” („Episcopi”)¹

Capitulum XII

Sortilegiam et magicam artem episcopi modus omnibus eliminare studeant
Episcopi, eorumque ministri omnibus viribus elaborare studeant, ut perniciosam et a zabulo inventam sortilegam et magicam artem ex parochiis suis penitus eradicent, et si aliquem virum aut mulierem huiusmodi sceleris sectatorem inveniunt, turpiter dehonestatum de parochiis suis eiciant. Ait enim Apostolus: „Hereticum hominem post primam et secundam correctionem devita”, sciens, quia subversus est qui eiusmodi est. Subversi sunt et a diabolo captivi tenentur qui relicto creatore suo diaboli suffragia querunt, et ideo a tali peste debent mundari sancta ecclesia.

§. 1. Illud etiam non est omittendum, quod quaedam sceleratae mulieres retro post sathanam conversae, demonum illusionibus et phantasmatibus seductae, credunt se et profitentur cum Diana nocturnis horis dea paganorum, vel cum erodiade et innumera multitudine mulierum equitare super quasdam bestias, et multa terrarum spacia intempestae noctis silentio pertransire, eiusque iussionibus obedire velut dominae, et certis noctibus evocari ad eius servitium. Et utinam he solae in perfidia sua perissent, et non multos secum ad infidelitatis interitum pertraxissent. Nam et innumera multitudo hac falsa opinione decepta hec vera esse credunt, et credendo a recta fide deviant, et errore paganorum involuuntur, cum aliquid divinitatis aut numinis extra unum Deum arbitrantur. Quapropter sacerdotes per ecclesias sibi com-

Rozdział XII

Biskupi powinni starać się wyeliminować, wszelkimi sposobami, czary i sztuki magiczne

Biskupi i ich pomocnicy powinni zrobić wszystko, by dogłębnie wykorzenić ze swoich parafii zgubne czary, wymyślone przez Złego, jak również sztuki magiczną. Natomiast w przypadku odnalezienia zwolennika tego rodzaju zbrodni wielce nieprzyzwoitej, niech taka osoba, mężczyzna lub kobieta, będzie usunięta z tejże parafii. Rzekł bowiem Apostoł [Tit 3,10]: „Unikaj człowieka błędzącego, upomnianego już dwa razy”, wiedząc, że kto tak postępuje, jest przewrotny. Przewrotni są i zniewoleni przez diabła ci, którzy, porzuciwszy swojego Stworzyciela szukają pomocy diabła. I dlatego też Święty Kościół powinien być oczyszczony od takiej zarazy.

§. 1. Nie należy pominąć również tego faktu, że pewne podstępne kobiety uprzednio nawrócone przez szatana oraz uwiedzione przez diabelskie iluzje i wyobrażenia, przyznają się i wyznają, że w nocnych godzinach przemieszczają się wraz z boginią pogańską Dianą lub z Herodiadą na pewnych bestiach i w ciszy głębokiej nocy odwiedzają liczne miejsca na ziemi. Posłuszne zaś rozkazom swojej pani, gotowe są każdej nocy, by odpowiedzieć na jej wezwanie. Lecz dobrze byłoby, gdyby tylko same ginęły w swojej przewrotności, a nie pociągaly także w swoją niewierność jeszcze innych. Wiadomo zaś, że niezliczone i oszukane tymi fałszywymi naukami tłumy wierzą w to. Wierząc zaś, że istnieje jakieś bóstwo i majestat poza Bogiem, wykrzywają prawowitą wiarę i wpadają w pogańskie błędy. Dlatego też kapłani w podległych

¹ *Decretum Gratiani*, causa XXVI, q. 5, cap. XII, wyd. E. Friedberg 1879, kol. 1080.

missas populo Dei omni instantia praedicare debent, ut noverint hec omnino falsa esse et non a divino sed a maligno spiritu talia phantasmata mentibus fidelium irrogari.

§. 2. Siquidem ipse sathanas qui transfiguravit se in angelum lucis, cum mentem cuiusque mulieris coeperit, et hanc per infidelitatem sibi subiugaverit illico transformat se in diversarum personarum species atque similitudines, et mentem, quam captivam tenet, in somnis deludens, modo laeta, modo tristia, modo cognitae, modo incognitae personas ostendens, per devia quaeque deducit, et, cum solus spiritu hoc patitur, infidelis hoc non in animo, sed in corpore evenire opinatur. Quis enim in somnis et nocturnis visionibus se non extra ipsum educitur et multa videt dormiendo, quae vigilando numquam viderat. Quis vero tam stultus et hebes sit, qui haec omnia quae in solo spiritu fiunt, etiam in corpore accidere arbitretur cum Ezechiel propheta visiones Domini in spiritu non in corpore vidit, et audivit, sicut ipse dicit: „Statim”, inquit, „fui in spiritu?” Et Paulus non audeat dicere se raptum in corpore. Omnibus itaque publice annunciandum est, quod qui talia credit et his similia fidem perdit, et qui rectam fidem non habet, hic non est eius, sed illius, id est diaboli. Nam de Domino nostro scriptum est: „Omnia per ipsum facta sunt”.